Дело №1-81/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 марта 2021 года г. Хабаровск

Судья Кировского районного суда г. Хабаровска Корицкая О.В.,

при секретаре Щербак В.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Хабаровска Ширяева А.И.,

защитника Кеннер Е.В., предоставившей удостоверение №1317 от 05.02.2021 и ордер №633131 от 05.02.2021,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в особом порядке уголовное дело №12001080028000847 по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 04.12.2020 около 18 часов 00 минут находясь на участке местности вблизи дома 90 по ул. Истомина г. Хабаровска, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел наркотическое средство, а именно с земли поднял пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала на застежке с красной полосой с веществом в виде порошка голубого цвета, являющимся производным N-метилэфедрона в количестве (массой) не менее 0,32 г. и, умышленно, незаконно, без цели сбыта стал хранить в подвальном помещении в первом подъезде многоквартирного дома 90 по ул. Истомина г. Хабаровска. После чего, часть найденного наркотического средства производного N-метилэфедрона, ФИО1 употребил, а оставшуюся часть наркотического средства N-метилэфедрона в количестве 0,32 г., находящегося в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала на застежке с красной полосой умышленно, незаконно, без цели сбыта продолжил хранить в подвальном помещении в первом подъезде многоквартирного дома 90 по ул. Истомина г. Хабаровска, до момента обнаружения его сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 30 минут 04.12.2020 в подвальном помещении, в первом подъезде многоквартирного дома 90 по ул. Истомина г. Хабаровска. После чего, прибывшим на место преступления, в составе следственно-оперативной группы старшим следователем следственного отдела полиции №7 СУ УМВД России по г. Хабаровску, в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 10 минут 04.12.2020 вышеуказанное наркотическое средство в присутствии двух понятых было изъято в подвальном помещении в первом подъезде многоквартирного дома 90 по ул. Истомина г. Хабаровска.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю №1326э от 29.12.2020: представленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 04.12.2020, является наркотическим средством кустарного или заводского изготовления - производным N-метилэфедрона; количество (масса) наркотического средства составляет 0,32 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» с последующими изменениями и дополнениями является значительным размером. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела от ФИО1 (л.д. 190-193) поступило ходатайство о постановлении приговора в порядке особого судопроизводства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 настаивал на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предъявленное обвинение понятно, он согласен с предъявленным обвинением, данное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства он осознает. Суду сообщил, что вину признает, в содеянном раскаивается. 

Адвокат Кеннер Е.В. поддержала ходатайство подзащитного, просила суд рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Государственный обвинитель указал, что согласен и не возражает против постановления приговора без судебного разбирательства в особом порядке.

Суд убедился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Наказание, установленное УК РФ за совершенное подсудимым преступление, не превышает десяти лет лишения свободы. 

При таких обстоятельствах имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют подробные показания ФИО1 с указанием всех обстоятельств совершенного преступления и проверка показаний на месте; явку с повинной, в качестве которой суд признает объяснение (л.д. 23), данное им до возбуждения уголовного дела; наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, данные о личности виновного, который материалами уголовного дела по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, ранее не судим, имеет постоянное место жительства и места работы, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ или для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление отнесено к категории небольшой тяжести, законных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.12.2011 №420) нет. 

При назначении наказания ФИО1, судом учитываются требования, предусмотренные ст. 6, 43, 60 ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, при рассмотрении уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, срок наказания не может превышать более 2/3 максимального срока наказания.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не установлено.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о возможности назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи.

Вещественные доказательства по делу: вещество в виде порошка голубого цвета, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала на застежке с красной полосой, находящиеся в бумажном конверте с оттисками печатей: «Для пакетов №14 *ЭКЦ УМВД России по г. Хабаровскому краю», с подписями, с рукописным текстом: «564 и 07.12.2020» и подписью; «ОП № 7*УМВД России по г. Хабаровску УМВД России», с пояснительной надписью «прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой с полоской красного цвета сверху, в котором находится вещество (порошкообразное) голубого цвета, изъятый в ходе ОМП от 04.12.2020, по адресу: 

<

...> (подвальное помещение); «Для пакетов №14 *ЭКЦ УМВД России по г. Хабаровскому краю», с надписью «29.12.2020 №1326э» с подписью; «ОП №7 УМВД России по г. Хабаровску МВД России», с подписью дознавателя, с пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу №12001080028000847» - подлежит уничтожению. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась. 

Процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.

Банковские реквизиты для перечисления денежных средств (штрафа), назначенного приговором суда, зачисляемые в федеральный бюджет:

Счет получателя: №40101810300000010001: Отделение Хабаровск г. Хабаровск

БИК 040813001

Получатель: УФК по Хабаровскому краю (УМВД России по г. Хабаровску) 

ИНН 

<

***>

КПП 272301001 

ОКТМО 08701000

л/счет 

<

***>

КБК 188 1162101001 6000 140

Разъяснить, что назначенный штраф подлежит уплате в течение 60-тидесятидневный срок с момента вступления в законную силу настоящего приговора, о чем в Кировский районный суд г. Хабаровска (

<

...>) предоставить квитанцию об уплате.

От взыскания процессуальных издержек по делу ФИО1 освободить.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства по делу: вещество в виде порошка голубого цвета, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала на застежке с красной полосой, находящиеся в бумажном конверте, с оттисками печатей: «Для пакетов №14 *ЭКЦ УМВД России по г. Хабаровскому краю», с подписями, с рукописным текстом: «564 и 07.12.2020» и подписью; «ОП №7*УМВД России по г. Хабаровску УМВД РОССИИ», с пояснительной надписью «прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой с полоской красного цвета сверху, в котором находится вещество (порошкообразное) голубого цвета, изъятый в ходе ОМП от 04.12.2020, по адресу: 

<

...> (подвальное помещение); «Для пакетов №14 *ЭКЦ УМВД России по г. Хабаровскому краю», с надписью «29.12.2020 № 1326э» с подписью; «ОП №7 УМВД России по г. Хабаровску МВД России», с подписью дознавателя, с пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу №12001080028000847» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы затрагивающих его интересы. Осужденный вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе либо в возражениях.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания участники процесса вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами дела. В течение 3-х суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания, могут быть поданы замечания на протокол судебного заседания.

Судья Корицкая О.В.